
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
DETERMINAZIONE 

Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e commercio 
 
N. SC/112/SC N. 504 Registro Generale 
 

 
Data 25 febbraio 2026 

 

 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ COMUNALE: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL’ENTE “A.S.P. OPERE 
SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA” DEL CORRISPETTIVO DOVUTO PER 
INTEGRAZIONE RETTA CITTADINO VADESE OSPITI PRESSO R.P. “SANTUARIO” – 
SALDO ANNO 2026 CAUSA DECESSO OSPITE DEL 02/02/2026.  
 
 

 
 
 

 
  



 

ATTIVITÀ COMUNALE: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL’ENTE “A.S.P. OPERE 
SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA” DEL CORRISPETTIVO DOVUTO PER 

INTEGRAZIONE RETTA CITTADINO VADESE OSPITI PRESSO R.P. “SANTUARIO” – 
SALDO ANNO 2026 CAUSA DECESSO OSPITE DEL 02/02/2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI - COMMERCIO 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, 
Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore III, Fabio Mosello; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di interventi Socio-Assistenziali di competenza dei Comuni, in 
particolar modo la Legge 328/2000 che individua, come uno degli interventi prioritari, l’adozione di 
misure atte a garantire ai soggetti Anziani e/o Disabili l’ospitalità presso strutture diurne – notturne e 
residenziali territoriali; 
 
VISTO quanto disciplinato dal vigente Piano Sociale Integrato Regionale e dal Piano del Distretto 
Socio-Sanitario del Savonese, avente per oggetto la tutela delle persone anziane; 
 
PREMESSO CHE 

▪ con email pervenuta in data 13 Febbraio 2023 si comunicava che la Sig.ra C.E. era deceduta in 
data 11 Febbraio e che quindi rimaneva attivo il ricovero c/o la Residenza Protetta del Sig. C.G. 
e che pertanto l’Ente Opere Sociali Servizi avrebbe fatturato mensilmente solo per il Sig. C.G.; 

▪ l’anziano vadese ha presentato istanza per l’ottenimento del beneficio economico finalizzato 
alla parziale integrazione, anche per l’annualità 2024, in quanto a seguito della sua precaria 
condizione socio-economica e sanitaria, risulta essere inserito - a decorrere dal 21/12/2017 - 
presso la Residenza Protetta “Santuario” di Savona, in regime di convenzione con l’ASL 02 del 
Savonese;          

 



 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore III R.G. n 330 del 05/02/2026 con la 
quale si è provveduto ad impegnare la somma di € 9.000,00 (comprensiva di spesa di bolli), a favore 
dell’Ente “A.S.P. Opere Sociali di N.S. di Misericordia”, avente sede legale in Savona – Via Paleocapa 
4/int.3 - P.I. IVA: 01586030098- attuale gestore della Residenza Protetta “Santuario”, avente sede legale 
in Savona  - Piazza Santuario –, quale corrispettivo dovuto per la parziale integrazione retta di 
ospitalità  a favore del cittadino vadese in parola, relativa alla I^ tranche  2026; 
 
ATTESO che, a fronte dell’espletamento del Servizio in oggetto, l’Ente gestore della summenzionata 
Residenza Protetta deve provvedere ad emettere Fattura mensile; 
 
VISTA la Fattura n. 20/OS del 11/02/2026 pari ad un importo complessivo di € 2.734,00 (comprensive 
di spesa di bolli), riferita al saldo anno 2026- causa decesso ospite del 02/02/2026 emessa dal 
summenzionato Ente e relativa all’intervento di che trattasi; 

 
RILEVATO che la precitata spesa trova regolare imputazione al Cap. 7095/20 “SPESE PER 
INTEGRAZIONI RETTE ANZIANI IN STRUTTURA (ONERE DISCARICA BOSSARINO) - (Missione 
12 – Programma 03 – Tit.1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999), del Bilancio 2026-2028, 
Annualità 2026 - Esigibilità 2026 – (Imp. 2026/553) CIG BA47F1C179; 
 
VISTO, altresì, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis del L. n. 70/11, convertito in Legge n. 1061/2011, il 
DURC on–line emesso dall’INAIL in data 26/01/2026 - prot. INPS_49163819 con scadenza il 
26/05/2026, assunto agli atti del protocollo generale al n. 0003698/2026 in data 18/02/2026, per 
fornitori di Beni/Servizi, dal quale si desume la regolarità dei versamenti contributivi dell’Ente 
sopra indicato; 
 
PRESO ATTO che con dichiarazione agli atti del Settore, l’Ente A.S.P. Opere Sociali di N.S. di 
Misericordia ha fornito - ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 - gli estremi identificativi del 
proprio conto corrente dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; 
 
RILEVATA la regolarità dell’espletamento del servizio di cui in oggetto; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa relativa; 
 
VISTO il D. Lgs. n, 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTI, in particolare, gli artt.184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di liquidare, per le ragioni esposte in parte motiva, a favore di “A.S.P- Opere Sociali di N.S. 
di Misercordia”, avente sede legale in Savona – Via Paleocapa 4 int./3 – P. IVA: 01586030098 
-, l'importo complessivo di € 2.734,00 (comprensivo di spesa di bolli), relativamente 
all’importo della Fattura n. 20/OS del 11/02/2026 relativa al saldo anno 2026 causa decesso 
ospite del 02/02/2026; 

 
2. che la precitata spesa trova regolare imputazione al Cap. 7095/20 “SPESE PER INTEGRAZIONI 

RETTE ANZIANI IN STRUTTURA (ONERE DISCARICA BOSSARINO) - (Missione 12 – 
Programma 03 – Tit.1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999), del Bilancio 2026-
2028, Annualità 2026 - Esigibilità 2026 – (Imp. 2026/553) CIG BA47F1C179; 
 

3. di dare atto che, a conclusione della fase di liquidazione, risulta un’economia di spesa pari ad  
Euro 6.266,00= rispetto all’impegno assunto 2026/553, la quale costituisce riduzione del recitato 
impegno di spesa, da riportare nella disponibilità del capitolo del corrente PEG; 
 

4. di provvedere al pagamento delle suddette somme mediante bonifico sul c/c dedicato,         
comunicato a questo Ente dal succitato Ente, ex art. Legge n. 13 agosto 2010, n.136; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del D. 
Lgs 267/2000.   

 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).  

 
  



 

 
IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 
commercio 
 
Data 25 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


